

STAN KOŚCIOŁA I KLASZTORU SMOŁWIENSKIEGO
KSIĘŻY KANONIKÓW REGULARNYCH BB. MM. DE
POENITENTIA, NA ROZKAZ JAŚNIE OŚWIECONEGO
KSIĄŻĘCIA JM. IGNACEGO JAKUBA MASSALSKIEGO
BISKUPA WILEŃSKIEGO, CZASU GENERALNEJ
DZIEKAŃSKIEJ WIZYTY OPISANY W ROKU TYSIĄC
SIEDMSET OŚMDZIESIĄT WTÓRYM

OPISANIE KOŚCIOŁA

Na kościół smołwieński miejsce naprzód fundowane od w. jm. pana Jana Mikołajewicza Samsona Podbereskiego pisarza ziemskiego powiatu brasławskiego w r. 1600, z obowiązkiem, aby ksiądz jakiegokolwiek zakonu lub świecki assidue przy nim mieszkał. W czasie już pośledniejszym stanął zupełny fundusz na księży kanoników regularnych BB. MM. od pokuty przez wielebnych Jerzego, Jakuba, Antoniego Samsonów Podbereskich starościców hlińskich roku 1766. Kościół pomieniony na podmurowaniu z drzewa sosnowego niedawno wystawiony, tarcicami wkoło opierzony, gontami kryty, gdzie po rogach babińca wieżyczki dwie, a nad wielkim ołtarzem trzecia mniejsza, na których krzyże żelazne, od wiatru nachylone, [l. 157v] reperacyi potrzebują. Erygowany kościół ten pod tytułem Ś. Jana Chrzciciela i Ś. Jana Ewangelisty. Drzwi z cmentarza do kościoła duże podwójne, futrowane, na zawiasach, drągiem z babińca zasuwane. Drzwi pobocznych futrowanych na zawiasach, także drągami w antaby żelazne zasuwanych dwoje. Z babińca do kościoła wszedłszy, z obu stron filary, na których się sufit utrzymuje. Okien w całym kościele dużych i dobrych dziewięć, i ławek z obu stron kościoła dla parafijanów dziewięć, a dla księży in praesbyterio dwie. Za kratami po prawej ręce drzwi na zawiasach do zakrystyi, w której okno jedno, ze śródka zasuwane, i szafa na kielichy, pod nią mensa z czteroma szufladami na ornaty i bieliznę. Z tej zakrystyi drzwi na cmentarz futrowane, na zawiasach, z zamkiem wewnętrznym francuzkim. In cornu Ewangielii ambona stolarskiej roboty biało malowana, pod nią baptisterium na słupie z nakrywką pro fonte. Ołtarzów w tym kościele trzy. Ołtarz wielki nowy, snickerskiej roboty, w fałszmarmor malowany, po części połączany, na dwie kondygnacyje; w pierwszej

obraz Niepokalanego Poczęcia Panny Maryi, w drugiej ś. Jerzego Męczennika. Mensa drewniana stolarskiej roboty, na której cymborium, także stolarskiej roboty, cum tabernaculo, częścią pozłacane, częścią biało malowane, do którego drzwiczki na zawiasach z zamkiem wewnętrznym. Po prawej stronie od ołtarza wielkiego za kratami – ołtarz drugi, snickerskiej roboty, staroświecki, biało malowany, po części pozłacany, na dwie kondygnacje; w pierwszej obraz Najświętszej Maryi Panny Różańcowej, w drugiej obraz ś. Józefa. Ex opposito ołtarz trzeci takowejże roboty na dwie kondygnacje; w pierwszej obraz ś. Antoniego z Padwy, w drugiej Opatrzności Boskiej. Ołtarzyk nosialny nowy, snickerskiej roboty, biało malowany, po części pozłacany, w którym z jednej strony obraz Niepokalanego Poczęcia, z drugiej Różańcowej Najśw. Maryi Panny. Przy tym kościele na cmentarzu jest nowo wystawiona kaplica nad sklepem murowanym starym, gontami kryta, na wierzchu kopuła z krzyżem żelaznym, drzwi na zawiasach, z zaszczipką i probojami do zamykania zamkiem wewnętrznym. Ołtarz w niej stolarskiej roboty, z obrazem Najśw. Maryi Panny. W tej kaplicy Msza się jeszcze nie odprawuje, iż indultu nie ma. Uroczystości, prócz brackich, są: ś. Jana Chrzciciela i ś. Jana Ewangelisty, pod których tytułem jest kościół erygowany, na których konkurs ludzi dość znaczny bywa. Ten [l. 158] kościół tylko benedykowany, obrazu cudownego w nim nie ma. Obligacyi zaś, prócz niedzielnych parafijalnych, jest na tydzień trzy i co miesiąc jedna.

SPRZĘT KOŚCIOŁA SMOLWIENSKIEGO

			Sztuki
<u>Argenteryja</u>	U wielkiego ołtarza na Najświętszej Maryi Pannie korona srebrna 1 i miesiąc pod nogami 1,	sztuk N°	2
	U ołtarzyka nosialnego szata srebrna 1 i koron 2,	sztuk N°	3

			Waga		
			Grzyw- ny	Łoty	$\frac{1}{4}$ łoty
<u>Argenteryja</u>	Monstrancja w promienie po części pozłacana i szmelcowana, z melchizedechem suto pozłacanym,	waży	5	2	–
	Kielichów srebrnych trzy, intus wyzłacane i po brzegach z patynami,	ważą	5	12	–
	Puszka srebrna, cała pozłacana		2	1	–
	Patyn do chorych dwie	ważą	–	10	–
	Tabliczek srebrnych różnej formy i wielkości 16,	ważą	2	3	–

		Sztuki	
<u>Aparaty</u>	Ornat sztofu zielonego, kompana złota, z stułą i manipularzem	1	
	Ornat półatłasu popielatego w paski, kolumna półatłasu w kwiatki drobne, galon złoty, z stułą i manipularzem	1	
	Ornat sztofu czerwonego w kwiaty srebrne, galon srebrny, z stułą i manipularzem	1	
	Ornat sztofu czerwonego, kolumna sztofu zielonego, kompana złota, z stułą i manipularzem	1	
	Ornat na dnie atłasowym czerwonym w kwiaty srebrne, kolumna sztofu bogatego, z stułą i manipularzem	1	
	Ornat lamy błękitnej, kolumna lamy czerwonej, z stułą i manipularzem	1	
	Ornat adamaszku białego, kolumna zaś czerwonego	1	
	Ornat materyi białej, kolumna sztofu niebieskiego, z stułą i manipularzem	1	
	Ornat adamaszku czerwonego, kolumna kitajki w kratki, z stułą i manipularzem	1	
	Ornat aksamitu czarnego z galonem złotym, do niego stuła i manipularz	1	
	Ornat kitajki czarnej, stary, z stułą i manipularzem	1	
	Ornat kamlotu czarnego, kolumna – białego, z stułą i manipularzem	1	
	Kapa parterowa czerwona, kompanka srebrna, kaptur sztofu błękitnego	1	
	Kapa kitajki fioletowej w kwiaty, kaptur żółty	1	
Burs do chorych	2		
	[l. 158v]		
<u>Bielizna</u>	Alb holenderskiego płótna, jedna kitajką podszyta	2	
	Alb tkackich z siatkami	3	
	Rokiet jedna rąbkowa z koroną, druga holenderska z siatką	2	
	Komż ordynaryjnych	9	
	Humerałów	6	
	Korporałów 6, puryfikaterzów 19	25	
	Tuwalni z korunami	6	
	Obrusów pod tuwalnie	20	
Pasków nicianych	3		
<u>Firanki</u>	Firank z kitajki w paski i kwiaty – para,	sztuk	2
	Firank na grodetorze wyszywanych para,	sztuk	2
	Firank sztofu bogatego para,	sztuk	2
	Firank gazowych białych para,	sztuk	2
	Firank siatkowych para,	sztuk	2

		Sztuki
<u>Chorągwie</u>	Chorągiew polna kitajki popielatej z dwoma proporcami, sztuk	3
	Procesyja kamlotu zielonego, obraz Najśw. Panny i ś. Onufrego	1
	Procesyja kamlotu bladuróżowego, obraz Pana Jezusa i ś. Jana	1
	Procesyja takiegoż kamlotu, obraz Najśw. Panny Maryi i ś. Anny	1
	Procesyja sukna czarnego, obraz Pana Jezusa Ukrzyżowanego i śmierci	1
<u>Księgi</u>	Mszałów świętych	3
	Mszalik żałobny	1
	Agendki małe	2
	Ewangieliczka	1
	Gradualik do choru	1
	Ksiąg metrycznych	5
<u>Lichtarze</u>	Lichtarzów cynowych dużych par 4, sztuk	8
	Lichtarzów cynowych stołowych par 2, sztuk	4
	Lichtarzów mosiężnych małych para 1, sztuk	2
<u>Cyna</u>	Kielich cynowy z patyną, dawny, teraz nie w użytku, sztuk	2
	Krzyż cynowy	1
	Vascula pro oleis sacris	2
	Ampulek cynowych par dwie, sztuk	4
	Taca cynowa pod ampułki	1
[l. 159]		
<u>Mosiądz, spiż etc.</u>	Szata mosiężna na Najśw. Pannie Niepokalanego Poczęcia pobieleną	1
	Turybularz z łańcuszkami mosiężny	1
	Kociołek mosiężny na wodę święconą	1
	Kociołek miedziany na wodę chrzestną	1
	Kotły na chórze	2
	Dzwonków przy ołtarzach 6, sygnaturka 1, przy zakrystyi 1	8
	Żelazo do pieczenia opłatków	1
	Nożyczki, szczypce i cyrkuł do komunikantów	3

<u>Reszta</u> <u>sprzętu</u>	Baldachim płócienka białego bantajerem przetykanego		1
	Krzyż processyjonalny 1, krzyżów do ołtarzy 3 drewnianych		4
	Portatylów		3
	Lichtarzy drewnianych par 6,	sztuk	12
	Całun sukienka czarnego		1

Lampa codziennie nie pali się w kościele, dla¹ niewystarczających z szeregu funduszu procentów na takowy ekspens. Pozytyw od sześciu głosów jest na chórze dobry, nie potrzebujący reperacji. Cementarz przy kościele obszerny, lecz parkan opadły, bez zamknięcia. Za cementarzem dzwonnica o czterech słupach, nakryta gontami, w której średnie dzwony trzy, na nową dzwonnice drzewo jest zwiezione.

SZPITAL

Szpital na placu klasztorным wystawiony ma dwie izby z sienią, piece gospodarskie, drzwi na biegunach. Funduszu udziałowego nie ma. W jednej izbie mieszka organista, w drugiej ubogich płci męskiej dwóch i niewiasta jedna. Żyją z łaski dobrodziejów, resztę klasztor dostarcza. Powinność ich posługiwać w kościele i codziennie na nabożeństwie bywać.

PLEBAN

Miejsca tego proboszcz ks. Piotr Żwagin z kapituły zakonnejznaczony, z Księstwa Żmudzkiego, ma przy sobie do pomocy drugiego księdza, zdatnego do pełnienia prac i obowiązków parafjalnych, od zwierzchności zakonnej wyznaczonego. [l. 159v]

BRACTWO

Z aprobatą officium wileńskiego i za dozwoleń generała zakonu ś. Dominika jest wprowadzone bractwo do tego kościoła Różańca Ś. w r. 1770. Bractwo to dochodów żadnych pewnych nie ma i na kwestę nie wysyła, z siebie samych czynią składkę na pochodnie, świece, lampy i na inne potrzeby festom brackim przyzwoite, czym dysponuje sam ksiądz proboszcz. Urzędników bractwo te nie obiera, prócz kantorów do śpiewania różańca w dni święte. Sprzętu osobliwego także nie ma. Bractwa tego sam dzień uroczystości przypada w niedzielę pierwszą oktobra i wszystkie tajemnice różańcowe

¹ Rankr. dba.

obchodzą się z odpustem zupełnym. Kwartały zaś cztery – na ś. Jerzy, na ś. Jan Chrzciciel, na Wszystkich Świętych i na ś. Józef, z odpustem lat siedmiu i tyleż kwadragien.

ZAKONNICY

Zakonników w tej parafii nie ma, ksiądz tylko obrządku ruskiego znajduje się w Wesołowie o milę dobrą u w. jp. Kwinty budowniczyca brasławskiego na funduszu uczynionym i od tegoż pana Kwinty ma prezentę. Który ksiądz, iż swego obrządku nie ma parafii, wiele czyni przykrości in praeiudicium kościoła parafijalnego w kolędowaniu, grzebieniu umarłych, chrzczeniu, administrowaniu sakramentu pokuty, który zyskując z innych kościołów Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum, czyni avocationem populi ab ecclesia parochiali. Cerkiew ta opadła, podgniła i bez żadnego należytego porządku i ochędostwa.

PLEBANIJA

Z cmentarza na dziedziniec rezydencji klasztornej przez furtkę wchodząc, naprzeciw kościoła budynek mieszkalny, dranicami kryty, do którego wszedłszy – ganek, na którym salka z oknem jednym. Z sieni po prawej – izba duża z komorą i alkierzem, w których księża mieszkają. W tej części budynku okien dużych 4, piec kaflowy, podłoga z desek, drzwi jedne z zamkiem wewnętrznym, z klamkami – troje, wszystkie na zawiasach. Naprzeciw przez sień piekarnia dla czeladzi z piecem prostym, przy niej komora. Drzwi wszystkich na zawiasach pięcioro, z klamkami. Naprzeciw tego budynku przez dziedziniec, przy cmentarzu – świron duży, gontami kryty, na dwa piętra, drzwi na zawiasach, ze [l. 160] śrzodka zasuwką drewnianą zamykające się. Z boku tego świrna stajnia i wozownia pod jednym dachem słomianym, z wrotami prostymi. Te wymienione budynki są stare i już opadające. Za budynkiem mieszkalnym opodal – na dole browar z słodownią, dranicami kryty, przy nim dwa chlewki, tudzież gumno słomą kryte, z wrotami ordynaryjnemi. Ogrodu fruktowego nie ma. Ta rezydencyja po części parkanem w szuły zarzuconym, już opadającym, oprowadzona, po części – płotem prostym. Browar zaś i gumno bez żadnego ogrodzenia.

FOLWARK

Do tego kościoła folwark Szablowszczyzna od wielm. Podbereskich fundatorów nadany, o ćwierć mili od kościoła, ma grunt w obrębie jednym, wkoło zaś grunt samychże fundatorów otacza, bez wymiaru żadnego. Gruntu fol-

warcznego blisko dwóch włók być musi, prócz gruntu, który poddani udzielnie trzymają. Jezior, stawów ani do nich wstępu nie ma. Lasu zaś nie tylko do zabudowania, ale nawet ani na opał nie masz. Na gruncie folwarcznym wysiewa się ziarna żytniego do trzech beczek miary komisyjnej, i te się ziarno najlepiej udaje. Jarzyna zaś corocznie przepada, bo grunt górzysty, zbirowaty i nieurodzajny. Siana do wozów 40 zbierać się [musi]. Zabudowanie folwarku tego jest następujące. Budynek mieszkalny, w którym z sieni izba z komorą, drzwi do nich na zawiasach, okna duże dwa, piec kaflowy, przez sień piekarnia z piecem gospodarskim, drzwi na biegunach. Opodal przez dziedziniec obora w kwadrat wybudowana, w której chlewów sześć i powietka, przy oborze stajnia z wozownią, do których drzwi na zawiasach, z zaszczepkami i probojami. Przy budynku mieszkalnym gumnisko, na którym świronki dwa stare, drzwi na zawiasach, z zaszczepkami i probojami, dalej gumno nowe i odryna duża, wrota do nich proste. Zabudowanie całego folwarku jest nowe, słomą kryte. Urzędnik się nie chowa w folwarku, tylko parobków trzech, dziewczki dwie i gospodyni. Płaci się podymnego za folwark zł 8, czopowego zł 4, subsidii charitativi zł 44 na rok.

OPISANIE STANU PODDANYCH

Poddanych do kościoła smołwieńskiego należy sześciu, bojar trzech, ciągłych trzech. Każdy z nich trzymać musi gruntu blisko po pół włóki. Ci wszyscy podróczyzny ani zsypania zbożowego nie znają, prócz niżej¹ w tabeli wyrażonej daniny i powinności. [l. 160v]

¹ Rankr. wyżej.

Tabela do kościoła smotwieńskiego należących poddanych, z wyrażeniem ich majątku i powinności													
Liczba gospodarz	Siemienistość		Majątek			Folwark Szabłowski			Robocizna tygodniowa		Dań pieniężna		
	Mężczyźni	Kobiety	Konie	Woly	Krowy	Jurysdyka w Smołwach			Męska	Kobieca	Czynsz	Podymne	
						Osoby	Sztuki	bojar				Zł	Gr
1	2	1	1	1	2	Jerzy Szpakowicz	bojar	–	–	40	8	–	
2	1	2	2	–	1	Kazimierz Kochan	bojar	–	–	40	8	–	
3	3	1	2	1	1	Maciej Szuksztan	bojar	–	–	40	8	–	
4	4	2	2	1	4	<u>Wioska Jaczany</u>		2	2	6	8	–	
5	5	2	2	2	1	Wojciech Nastaj	ciągły	2	2	6	8	–	
6	3	2	1	1	2	Jerzy Świrkowski	ciągły	2	2	6	8	–	
						Kazimierz Nastaj	ciągły						
						Karczemka w Jaczunach czymi do roku					80		

[l. 161]

OPISANIE PARAFII

Parafija smołwieńska na nowo w roku 1779 uczyniona i za dekretem oficyum wileńskiego przez komisarzów na to wyznaczonych do tego przyłączona kościoła; graniczy z parafią dryświatską o milę, z jezioroską o pół mili, z sołocką o milę, z Kurlandyją o półtóry mili od kościoła parafijalnego smołwieńskiego. Długa jest na mil 3, szeroka na pół mili, a miejscem na trzy ćwierci mili. Zawiera w sobie ta parafija miasteczko Smołwy, gdzie kościół, wsi trzydzieści dziewięć, zaścianków cztery i okolicę jedną, których odległość od pomienionego kościoła następująca.

<i>W. jp. Jakuba Podbereskiego</i>		mile	$\frac{1}{4}$ mile	<i>Jo. księżęcia Radziwiłły</i>			
<i>starosty hlińskiego</i>				<i>wojewody wileńskiego</i>			
<u>Wioski</u>	Witkuny	–	$\frac{1}{4}$	<u>Wioski</u>	Wiśniowa	1	–
	Sątupie	–	$\frac{1}{4}$		Laudzie	1	–
<u>Zaścianek</u>	Kalniszki	–	$\frac{1}{4}$	<i>Jo. księżęcia Massalskiego</i>			
<i>W. jp. Antoniego Podbereskiego</i>				<i>biskupa wileńskiego</i>			
<i>starościca świntyńskiego</i>				<u>Wieś</u>	Rustejki	–	$\frac{1}{2}$
<u>Wioski</u>	Sałacie	–	$\frac{1}{2}$	<u>Zaścianek</u>	Dzwoniszki	–	$\frac{1}{2}$
	Czepuliszki	–	$\frac{1}{2}$	<i>W. jp. Antoniego Kwinty</i>			
<i>W. jp. Antoniego</i>				<i>pisarza ziemskiego</i>			
<i>Podbereskiego rotmistrza</i>				<i>brasławskiego</i>			
<u>Wioski</u>	Świliszki	1	–	<u>Wioski</u>	Bazie	–	$\frac{1}{2}$
	Wołachy	1	–		Sabiańce	–	$\frac{1}{2}$
	Paukciszki	1	–		Purwiniszki	–	$\frac{1}{2}$
<i>W. jejm. pani Giedrojciowy</i>				<i>W. jp. Kwinty rotmistrza</i>			
<i>podstoliny brasławskiej</i>				<i>brasławskiego</i>			
<u>Wioski</u>	Ragieliszki	–	$\frac{1}{2}$	<u>Wioski</u>	Staciuny	–	$\frac{1}{2}$
	Tylża	–	$\frac{1}{2}$		Wejksze	–	$\frac{1}{2}$
	Burnie	–	$\frac{1}{2}$	<i>W. jejm. pani Kwintowy</i>			
	Jodynie	–	$\frac{1}{2}$	<i>miecznikowy brasławskiej</i>			
<i>Do kantoryi wileńskiej</i>				<u>Wioski</u>	Czyżeliszki	1	–
<u>Wioska</u>	Budynie	1	$\frac{1}{2}$		Wesołów	1	–
	<u>Zaścianek</u>	Szacie	1		$\frac{1}{2}$	Żyngiszki	1
				Linkiele	1	–	
				Truszele	1	–	

<i>W. jp. Kwinty budowniczyca brasławskiego</i>			<i>W. jp. Karola Masłowskiego skarbnika brasławskiego</i>				
<u>Wioski</u>	Wiłkazierys	1	–	<u>Wioski</u>	Zawiszyszki	1	–
	Kimberciszki	1	–		Muraniszki	1	–
					Bekolniszki	1	–
<i>W. jp. Michała Tura szambelana JKM</i>			<i>W. jp. Czarnockiego regenta ziemskiego brasławskiego</i>				
	Azwectynie	–	½	<u>Wioska</u>	Najnie	1	–
	Matkuny	–	½	<i>W. jp. Tomaszewicza sędziego grodzkiego brasławskiego</i>			
<u>Wioski</u>	Grygańce	–	½	<u>Zaścianek</u>	Cycyliszki	–	½
	Podreże	–	¼	<i>Księży kanoników regularnych smotwieńskich</i>			
	Zawiszyszki	1	–	<u>Wioska</u>	Jaczany	–	¼
	Bujwidyszki	1	½	<i>W. jp. Krasnickiego komornika grodzieńskiego</i>			
<i>Księży karmelitów bosych antolepskich</i>							
<u>Wioski</u>	Wereniszki	–	½	<u>Wioska</u>	Kimberciszki	1	–
	Bortkiszki	–	½				
<i>Różnej szlachty</i>							
<u>Okolica</u>	Dekieciszki	–	½				

W tej parafii znajduje się lutrów płci męskiej osób 5, niewieściej osób 7; syzmatyków mężczyzn osób 7, niewiast osób 8; Żydów osób 26, Żydówek 27. Ci bóżnic i szkoły nie mają. Kościołów filijalnych nie ma. Mogił oparkaniowych ośm, i na tych rzadko kiedy parafianie się grzebią. Przyczyną nieoparkanienia onych – niedostatek lasu; oparkaniowych zaś i zamykanych jest trzy, na wszystkich są krzyże. Jarmarki nie bywają. Doktor jest w parafii doskonały, a ten katolik. Gusła nie praktykują się. Ubogich starych do dziesięciu znajduje się, ci w parafii nie włączają się, ale po domach siedzą, w święta tylko przychodzą dla jałmużny pod kościół. Kaplice za indultami nie znajdują się.

SZKOŁA

Szkoła parafijalna podług zaszłego jaśnie oświeconego księcia jm. Pasterza rozkazu nie jest zbudowana, lecz jest udzielny za wrotyma klasztornego dziedzińca dom stary, słomą kryty, w którym z jednego końca izba duża z komorą, okna trzy i piec gospodarski; naprzeciw przez się piekarnia z komorą, z piecem gospodarskim, drzwi na biegunach, z klamkami. Studentów na zimę do dwunastu zbiera się z prostej kondycyi, bo dwory szlachetne dla swoich dzieci chowają w domu [l. 162] dyrektorów. Tych sami

księża uczą czytać, pisać, liczby i początków konstrukcyi. Na ich stół i opał rodzice sufficyjencyi dodają, a na lato ich do domów swych dla pomocy w gospodarstwie odbierają.

SUMY

Kapitały			Procent	
Zł	Gr		Zł	Gr
8000	–	Legowane od wielm. panów Podbereskich fundatorów wyderkafem na ichże dobrach, procent od lat dwóch nie dochodzi i prawo o niego nie rozpoczęte. Procent szósty z terminem na ś. Jerzy.	–	–
2400	–	Legowane od w. jp. Józefa Kwinty miecznika brasławskiego, na jegoż dobrach wieczystych zapisana z procentem szóstym, lecz takowy procent od lat czterech nie dochodzi i zyskania sumy dla upadłego tego domu nie ma nadziei.	–	–

Dokumenta temu klasztorowi służące są podług zwyczaju w archiwum prowincyjalnym pod rejestrem złożone.

Biblioteki nie ma, prócz ksiąg personalnych mieszkających w klasztorze tym księży.

Ks. Andrzej Lenartowicz dziekan brasławski,
pleban taurogiński i tauropilski, wizytator generalny, mp.
[l. 165]¹

¹ l. 162v, 163-163v, 164-164v – tušti.

STAN

Kościół Dępski i Plebania na
Rozkaz Elżbiety Czwierconego Biskupa
Ignacego Jakuba Kasparskiego Biskupa
na Wileńskiego oraz Generalnego Dzia-
kanickiej Wsioty

OPISANIE

W Roku Tysiąc Siedemset Osmidziesiątym

Opisanie Kościoła

Kościół Parafialny Dępski jest w kształcie od Kościoła św.
Józefa, przynajmniej, podobny, tak na innym miejscu jest św.
Ludwika Pałaja Wileńskiego Kłomana W. A. P. z drugą
prezbiterium, bez podmurówki, stary ale czysto dobry, w kształcie
całkowicie opierający, gontami kryty i kopułką na środku, z czterema
wstępującymi nie dawno nakrytymi, na których kryje celarne powo-
zi i ławki. Wygazony pod dyktando św. Apostołów Piotra i Pawła.
Dziwno w tym kościele być może do Zakrytych malowarek i
złotem wystrzyżony, dźwięk do Dabini, gdzie dźwięk wielki i
pora dźwięczna, a polonez. zawieszony i umyślony. Odnosi się